
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS PROPERTY DEL COMUNE DI 
SANTA SOFIA - APPROVAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA

Data : 05/05/2025

N.  125
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

Visti:

 la delibera di C.C. n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 
118/2011;

 la delibera G.C. n. 108 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie 
ai responsabili dei settori;

Vista inoltre la disciplina dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D.lgs. 
267/2000;

Atteso che:

 con Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2025 prot. n. 584 il Sindaco ha nominato il 
dott. Michele Mami Segretario Comunale del Comune di Santa Sofia con 
decorrenza dal 01/02/2025;

 con Decreto Sindacale n. 3 del 31/01/2025 prot. n. 1086 il Sindaco ha conferito 
l’incarico di sostituzione ad iterim della posizione di Elevata Qualificazione del 



Settore II° - Settore Servizi Finanziari al Segretario Comunale Dott. Michele 
Mami;

Dato atto che il Comune di Santa Sofia necessita affidare, ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023, i  servizi  assicurativi  riferiti  alla polizza ALL RISKS PROPERTY per la 
tutela  della  propria  attività  istituzionale  e  dei  propri  beni,  risultando  la  polizza 
assicurativa in essere in scadenza alla data del 30/06/2025; 

Ritenuto pertanto  necessario ed opportuno approvare l’avviso di  consultazione di 
mercato allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello 
stesso,  con il  quale  si  intende acquisire  manifestazioni  di  interesse da parte  degli 
operatori  economici  interessati,  che saranno successivamente invitati  a  presentare 
offerta;

Preso atto che: 
 con l’avviso di cui in oggetto non è indetta alcuna procedura di comparazione 

e/o  di  confronto  competitivo  né  sono  previste  graduatorie  di  merito  e/o 
attribuzioni di punteggio, in quanto trattasi di semplice indagine esplorativa del 
mercato  finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare 
successivamente a presentare offerta.

 a seguito dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse il Broker incaricato 
dall’Ente,  invierà  richiesta  di  quotazione  in  merito  all’oggetto  del  servizio 
richiesto, inviando:
1)  Capitolato  Speciale  d’Appalto  relativo  ai  servizi  assicurativi  oggetto  del 
presente avviso;
2) Statistica sinistri pregressi;
3) Criteri ed elementi per la valutazione delle offerte;
4) Modalità di predisposizione e invio dell’offerta;

 la durata dell’appalto   sarà resa nota nella richiesta di quotazione;
 modalità  di  scelta  dell’offerente  e  di  stipula  del  contratto  :  a  seguito  della 

richiesta di quotazione tramite e-mail da parte del Broker incaricato dall’Ente, si 
procederà  al  confronto  tra  le  offerte  pervenute.  Qualora  l’Ente  ritenesse  di 
procedere con l’affidamento, quest’ultimo sarà effettuato a favore delle offerte 
che saranno ritenute più adeguate alle proprie esigenze. La valutazione sarà 
effettuata sulla base di criteri ed elementi che saranno resi noti nella richiesta di 
quotazione. Saranno invitati a presentare quotazione solo i soggetti interessati 
che, al momento della trasmissione della richiesta di quotazione da parte del 
Broker  incaricato  dall’Ente,  saranno  in  possesso  di  regolare  iscrizione  ed 
abilitazione  ad  operare  sul  mercato  elettronico  (Mepa)  di  Consip.  L’Ente 
formulerà,  sulla  base  della  propria  discrezionalità  tecnica,  un  giudizio 
complessivo per ciascuna offerta e sceglierà il fornitore che avrà formulato la 
miglior offerta rispetto ai criteri ed elementi sopra citati, tenendo conto anche 
della significatività o meno delle differenze tra le offerte rispetto a uno stesso 
criterio.

 la procedura per l’affidamento dei  servizi  assicurativi  in  oggetto,  sarà svolta 
mediante ordine diretto su Mepa, con la Società risultata miglior offerente, a 
seguito della procedura sopra descritta.

 requisiti di ordine generale  : L’operatore economico che intende essere invitato 
deve  possedere  i  requisiti  di  carattere  generale  previsti  dall’art.  94  del 
D.lgs.36/2023.

 requisiti di capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale  : l’operatore 
economico che intende essere invitato deve possedere i seguenti requisiti:



◦ Iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura  (o  equivalente)  per  attività  analoga  e  coerente  con  l’oggetto 
della presente manifestazione di interesse; 

◦ Autorizzazione  IVASS  (o  altra  documentazione  analoga  rilasciata  dal 
Ministero competente) relativa all’esercizio in Italia nei rami assicurativi per 
cui  si  presenterà  offerta,  o  in  caso  di  Stato  terzo,  documentazione 
equipollente ai sensi del D.lgs. 209/2005 ss.mm.ii.; 

◦ Raccolta premi assicurativi nel ramo danni, nel triennio antecedente la data 
di pubblicazione del presente avviso, non inferiore a € 100.000.000,00 quale 
media annua nel triennio di riferimento; 

◦ Stipula  di  almeno  n.5  servizi  nei  rami  assicurativi  per  cui  si  presenterà 
offerta  in  favore  di  Pubbliche  Amministrazioni  e/o  destinatari  privati,  nel 
triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso. 

◦ Iscrizione e abilitazione ad operare sul Mepa nella categoria: Servizi per il 
funzionamento delle P.A. – Servizi Assicurativi; 

Il  possesso  dei  requisiti  deve  essere  dichiarato  dall’operatore  economico 
tramite la compilazione e l’invio, nelle modalità descritte, dell’Allegato A alla 
Manifestazione di interesse; 

 Modalità  e  termini  di  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  : 
l’operatore economico deve manifestare il proprio interesse, inviando, tramite 
propria casella PEC con oggetto “Manifestazione di interesse per il servizio 
assicurativo  del  Comune  di  Santa  Sofia”,  all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.santa-sofia.fc.it entro  il  giorno  e  l’orario  riportati 
nell’avviso  pubblicato:  l’Allegato  A  alla  Manifestazione  di  interesse 
opportunamente compilato e firmato digitalmente. 

 Il Responsabile Unico del Progetto: il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023  ss.mm.ii.  è  il  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario Dott. Michele Mami; 

 Informazioni  sull’avviso  e  comunicazione:  per  informazioni  e  delucidazioni 
inerenti  la  presente  indagine  di  mercato,  è  possibile  inviare  una  richiesta 
all’indirizzo ragioneria@comune.santa-sofia.fc.it con oggetto “Manifestazione di 
interesse per il servizio assicurativo del Comune di Santa Sofia – quesito”; 

Ritenuto che l’istruttoria condotta preordina all’emanazione del presente atto ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti: 
- lo statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Organizzazione;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. 33/2013;
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’avviso di consultazione di mercato allegato “A” al presente atto, 

ed i relativi allegati, per farne parte integrante e sostanziale dello stesso, con il 
quale si intende acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici interessati, che saranno successivamente invitati a presentare offerta 
;

mailto:ragioneria@comune.santa-sofia.fc.it
mailto:protocollo@pec.comune.santa-sofia.fc.it


3. di dare atto che detto Avviso ed il relativo allegato saranno pubblicati sul sito 
internet del  Comune di  Santa Sofia,  Sezione Bandi e Gare,  per 15 (quindici) 
giorni consecutivi e presso l’albo pretorio; 

4. che  il  Comune  di  Santa  Sofia  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere 
all’espletamento dell’affidamento del servizio di che trattasi interrompendo le 
procedure in qualsiasi momento; 

5. di incaricare il Broker dell’Ente: AON spa - Ufficio operativo in Via Dè Toschi, n.4 
40124 Bologna, della richiesta di quotazione tramite e-mail e del confronto tra 
le offerte pervenute, inviando le richieste di quotazione in merito all’oggetto del 
servizio richiesto per tutti gli Enti, trasmettendo agli interessati: 
◦ Capitolato  Speciale  d’Appalto  relativo  ai  servizi  assicurativi  oggetto  del 

presente avviso;
◦ Statistica sinistri pregressi; 
◦ Criteri ed elementi per la valutazione delle offerte; 

6. Qualora  l’Ente  ritenesse  di  procedere  con  l’affidamento,  quest’ultimo  sarà 
effettuato  a  favore  dell’offerta  che  sarà  ritenuta  più  adeguata  alle  proprie 
esigenze, con imputazione al capitolo 00344 art. 01 Tit. 1 - Miss. 01 - Prg. 05 
“Premi  di  assicurazione  contro  gli  incendi,  furti  e  responsabilità  civile”  del 
bilancio 2025; 

7. Di dare atto che 
◦ per i servizi in oggetto non è ancora stato acquisito il Codice CIG, che sarà 

preso successivamente; 
◦ il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/90 è il sottoscritto Michele Mami, Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente; 

8. ai sensi del combinato disposto dell’art.  6 bis della Legge 241/90, dell’art.  1 
comma 9  lett.  e)  della  L.  190/12  e  dell’art.  16  D.lgs  36/2023  e  s.m.i.,  non 
sussistono cause di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  nei  confronti  del 
Responsabile del presente procedimento; 

9. di  attestare ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento; 

10.di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale, al Broker Aon spa per 
quanto di rispettiva competenza;

La presente determinazione:
[  ]   comportando  impegno  di  spesa/prenotazioni  di  impegno  viene  trasmessa  al 

responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

[ ]  diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[x] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
[x] ha immediata esecuzione;
[x]  viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MICHELE MAMI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


